1) Tract. *De vera religione*, part. 1, seqq; Matth. xxii, 29 et seqq; Marc. n. 250 et seqq.

2) Cf. Joan. vi, 39-44, 55; xi, 23 et etc.

trina et fides totius Ecclesiæ, traditio et fides omnium sacerdotiorum, quibus qui non acquiescit, Apostolo teste, *superbus est, nihil sciens, sed languens circa quæstiones ... ex quibus oriuntur invidiæ, contentiones, blasphemiae ... conflicitiones hominum mente corruptorum, et qui veritate privati sunt*¹⁾.

861. II. *Obj.* Scriptura non in uno loco contrariam doctrinam adstruere videtur. 1^o Etenim, Psalm. LXXVII, 39, Deus pepercisse dicitur Israëlitis, eo quod *recordatus est, quia caro sunt, spiritus vadens et non rediens*, nempe ad corpus suum; item Psalm. CXIII, 17: *Non mortui laudabunt te Domine;* et clarius, Eccl. III, 19, dicitur: *Unus interitus est hominis et jumentorum, et æqua utriusque conditio;* jumenta porro non resurgent. 2^o Saltem non omnibus communem Scripturæ exhibent futuram corporum resurrectionem, ut patet ex Psalm. I, 5, ubi legitur: *Non resurgent impii in iudicio;* et Dan. XII, 2, non *omnes*, sed *multi* dicuntur evigilare *de his, qui dormiunt in terræ pulvere.* 3^o Quæ quidem cohærent cum Apostoli verbis, qui, I Cor. XV, 50, ait: *Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt, neque corruptio incorruptelam possidebit.* Et Christo teste, Matth. XXII, 30, electi *erunt sicut Angeli Dei in cœlo;* quod si datur resurrectio corporis, mutabitur istud prius in spiritum juxta illud, I Cor. XV, 44: *Seminatur corpus animale, surget corpus spiritale.* Ergo.

862. *Resp. Neg. antec. Ad 1^m, Dist.* Pepercit Deus populo suo, spectata ipsius infirmitate ac vita brevitate, *conc.* alio sensu, *neg.* Talem vero esse sensum horum verborum, ex contextu patet; nec proinde illa pertinent ad præsens argumentum.

863. Idem dicas de altero textu, quo Psaltes Deum orat, ut justos diu in hac vita conservet, ut per ipsos illius nomen ritu publico celebretur; quod nonnisi in præsenti vita effici potest.

864. Ecclesiastes vero, si tamen ex sensu suo hic loquitur et non potius ex impiorum persona, docet æquam esse hominis et jumentorum conditionem quoad vitæ hujus ærumnas et denique interitum²⁾.

865. *Ad 2^m, Neg.* Neque id evincunt quæ allata sunt; siquidem sensus Psalm. I, ad summum ostendit, impios ad gloriam minime resurrecturos, ut ex subsequentibus verbis colligitur: *Neque peccatores in concilio justorum, quoniam novit Dominus vitam justorum, et iter impiorum peribit;* nec non ex hebraica veritate, in qua objecta verba ita se habent: *Non sur-*

1) 1 Tim. vi, 4 et 5. Apprime in ejusmodi homines quadrant verba Tertull. loc. cit. *De resurrect. carnis*, cap. 63: „Tu potius illi (corpori) exorare debueras resurrectionem; per te, si forte deliquit,

Sed nihil mirum, si odisti, cuius auctor rem quoque respuisti; quam et in Christo aut negare aut mutare consuesti.”

2) Cf. Calmet in hunc loc.

gent seu non stabunt impii in judicio ¹⁾; id est, nec audebunt caput et frontem attollere.

866. Vocem *multi* apud Danielem usurpari ad universam multitudinem significandam, superius ostendimus.

867. *Ad 3^m, Dist. Caro et sanguis*, id est, opera carnalia, seu homines secundum carnem, flagitiosam ducentes vitam, regnum Dei non possidebunt, nec incorruptionem seu impassibilitatem electis propriam, *conc.* ipsa carnis substantia, *neg.* Quod ipse contextus ostendit ²⁾; alioquin nec ipsa Christi caro ullam haberet in cœlo partem, ut Tertullianus recte jam arguebat ³⁾, quod nec adversarii contendunt.

868. Sic electi in resurrectione erunt *Sicut Angeli in cœlo* quoad modum seu rationem vivendi, *conc.* quoad modum seu rationem subsistendi, *neg.* ⁴⁾. Hinc apposite Tertullianus ait: *Non dixit (Christus): Erunt Angeli, ne homines negaret; sed tanquam Angeli, ut homines conservaret. Non abstulit substantiam, cui similitudinem attribuit* ⁵⁾.

869. Eodem sensu Apostolus ait, resurrectum corpus *spiritale*, quoad dotes nempe aliquas simile futurum spiritui, ut pote immortalitate, incorruptibilitate, agilitate, etc. donandum: *Hoc autem, inquit S. Irenæus, non secundum jacturam carnis, sed secundum communionem spiritus fit* ⁶⁾.

PROPOSITIO II.

Dogma de futura corporum resurrectione rectæ rationē non adversatur.

870. Ad ostendendam possibilitatem corporum resurrectionis diversi diversas inierunt vias. Nec defuere, qui a recto tramite catholicæ doctrinæ hac de causa deslexerint, confuentes ad introducendam quamdam παλιγγενεσίαν (*palingen- siam*) seu *renascentiam*, *ortum secundum, instaurationem*, vi cuius homines quasi papilio ex nymphe, chrysallide seu bricho tandem prodire debeant ex germine quodam præformato etiam post obitum animæ inseparabiliter inhærente, quæ est hypothesis Bonneti ⁷⁾. Alii conati sunt eam exponere juxta

1) Hebr. enim habet נִקְרָבַת לֹא, *Non stabunt, non subsistent*, etc. Cf. Lorusius S. J. in hunc locum.

2) Cf. Bern. a Piconio in hunc loc.

3) Loc. cit. cap. 51, vehementer porro sic loquitur: „Securæ estote, caro et sanguis; usurpatis et cœlum et regnum Dei in Christo. Aut si negent vos in Christo, negent et in cœlo Christum, qui vobis cœlum negaverunt.”

4) Recol. superius dicta, num. 19 et seqq.

5) Lib. cit. cap. 62.

6) *Contra hæres.* lib. v, cap. 8, num. 1. Vid. S. August. *De civ. Dei*, lib. xx, cap. 21.

7) *Ricerche filosofiche su le prore del cristianesimo.* Traduz. dal francese, Venez. 1771. Ut melius auctoris systema dignoscatur, juverit ipsius verba in medium afferre, quibus ipsum exponit. Cum præmisisset, se pro certo habere hominem in resurrectione non resumptum esse corpus crassum, quo cum mortalis vixit, autumat „che l'uomo

theoriam replicationis corporum, quæ ita exponitur: Conservatio est continua creatio, ita ut per singula existentiæ nostræ tempuscula Deus quodammodo in nobis renovet illam creationem existentiæ, quam in ortu ipso dedit. Cum aliquem reduplicat, nihil aliud præstat, nisi ut homo illam creationem, quam haberet successive, habeat simultaneæ, quandocumque ipsi Deo placuerit. Itaque, concludunt, in resurrectione Deus non redintegrabit nisi existentiam, quam quisque habebat, antequam e mortalibus abiret; per mortem enim postea assumptum corpus putrēscit, vel devoratur, consumitur, etc.¹⁾.

sia stato preformato in modo, che la morte non distrugga punto il suo essere, e che l'anima mai non cessi di essere unita ad un corpo organizzato" (cap. 1, pag. 26); ejusmodi autem corpus „non è al presente che un germe preformato, per uno stato futuro non soggetto a perire, come perisce il corpo terrestre" (ib. pag. 32). Hoc autem germe „è un corpo spirituale, che deve succeder al corpo animale, e la risurrezione non sarà, che lo sviluppo più o men rapido del corpo spirituale, sin da principio collocato nel corpo animale, come la pianta nel suo acino" (pag. 224). Quod deinde analogia confiruat, dicens: „Se le più certe ed esatte osservazioni concorrono a stabilire, che questa volontà adorabile (*Dio*) ha preformato gli esseri organizzati, se per mezzo de' nostri occhi scopriamo noi stessi una preformazione in molte specie; non è egli probabile, che l'uomo sia stato preformato in modo, che la morte non distruggesse punto il suo essere, e l'anima non mai cessasse di essere unita ad un corpo organizzato" (pag. 25, 26)? Verum cfr. quæ adversus hoc systema scripsit Cl. Muzzarelli; *Il buon uso della logica*, opusc. xxii, edit. quinta Florentiæ 1822, tom. vii, ubi ostendit, ejusmodi sistema c'estrui ideam et veritatem mortis, nullam jam dari veram resurrectionem, subverti fidem, etc. Satis nobis erit animadvertere, 1º systema istud de subtilliore organo animæ inhærente valde arridere rationalistis, non ad resurrectionem futuram adstruendam, siquidem eam negant, sed ad ideam sibi efformandam animæ subsistentis post hujus crassioris corporis depositionem. „Animuni, inquit Wegscheidec, §. 194, cum sensu et sui ipsius conscientia, ideoque novo qualicumque organo tanquam corpore codemque subtiliore instructum, siquidem mentis finitæ sine spatii limitibus et corporali natura vix cogitari possunt, post mortem corporis terreni fore superstitem." Sic etiam J.

Caspar Lavater, *Aussichten in die Ewigkeit*, etc. seu *Prospectus in æternitatem*, epist. vii; Doederlein, *Inst. theol. christ. dogm.* edit. 1, pag. 125, qui scribit: „Corpo humano subtilius idemque nobis invisibile contineri animi nostri involuerum seu organum, cuius usum animus et in hac vita terrestri faciat, et statim post mortem libertate majori sit facturus." Similiter Kaiser, *Monogr. theol. christ. dogm.* pag. 176; J. P. Fr. Richter, *Abhandlung über den Magnetismus*, im *Museum*, seu *Tractatus de magnetismo*, in *museo*. U. J. seqq. Elshart, *Ueber die christl. etc. De christ. resurrectionis doctrina*, Ulmæ 1823, aliquie passim. Adeo verum est, nihil tam absonum in philosophia aut theologia reperiri, quod ejusmodi homines non arripiant. Animadvertis Bonneti, ut ex ejus verbis liquet, fundari in doctrina de universali quadam corporum organisatorum palinogenesis seu reproductione germinis præformati. Jam vero a recentiori physica dispunctum jam est ejusmodi sistema, quod accuratioribus observationibus et experimentis repugnat; nec admittitur nisi *epigenesis*, seu *adgenesis, productio simplex*, qua absque aliquo germine præexistente novum corpus organisatum vere formatur ac producitur. Cfr. *Manuale di fisiologia di Michele Medici*, Bologna 1833, part 2, cap. 44 et seqq.

1) Præterquam quod ejusmodi explicatio valde implexa est ac intellectu difficultilis, laborat et ipsa iisdem fere difficultatibus, quibus systema palinogenesis implicatur. Destruere enim videtur ideam veræ resurrectionis, quam siles docet, quæ consistit in restitutione seu *rediintegratione* ejusdem numero corporis physici, quod per mortem amittitur. Hinc in *Symbolo Ecclesiæ Aquilejen.* occurrit illud additamentum: *Credo hujus carnis resurrectionem: quod defendit, ut vidimus, S. Greg. M. adversus Eutychinum.* Cfr. etiam Suarez loc. cit., ubi ostendit, *subjectum resur-*

871. Verum his prætermisis, non solum possibilem, sed præterea rationi ipsi consentaneam esse futuram corporum nostrorum resurrectionem evincimus.

872. Possibile enim illud dicitur, et est, quod nullam in sui notione involvit notarum, ut inquiunt, repugnantiam. Jam vero quæ repugnantia fingi aut concipi potest in eo, quod Deus, qui corpus nostrum condidit seu efformavit, cum antea non esset, eique animam conjunxit, ut viveret, id ipsum postea restituat, cum resolutum est? Rursum: quænam repugnantia involvit in eo, quod Deus, qui omnipotenti virtute sua, effecit efficitque continuo, ut ex tenui initio corpus integrum evolvatur per generationem, illud ipsum suæ omnipotentiae vi restituat, cum, adnotante Tertulliano¹⁾, corpora nostra nobis pereant, non Deo, qui minimas quasque eorumdem particulas, etsi in auram resolutas, cæterisque corporibus commixtas certissime cognoscit, iterumque suis locis aptare potest?

873. Demum illud possibile est, quod factum esse constat. Porro certum est, ut suo loco ostendimus²⁾, Christum e mortuis resurrexisse; certum præterea est, Christum ipsum Lazarum quatriduanum e tumulo excitasse. Idem porro est, ad rei substantiam quod spectat, sive putre cadaver excitare, cuiusmodi fuit illud Lazari, sive jam dissolutum penitus ad vitam revocare; ergo, si non repugnat resurrectio mortui jam fœtentis, nec implicat seu repugnat resurrectio mortui in cinereum redacti; nulla enim intrinseca differentia est³⁾.

874. Esse autem ejusmodi resurrectionem rationi ipsi consentaneam, non pauca tum analogica tum moralia argumenta suadent. Analogica quidem, quia, ut observavit jamdiu Tertullianus, quidquid in hac rerum universitate cernitur, imaginem et speciem quamdam præ se fert resurrectionis: *Omnia, ait ipse, in statum redeunt, quum abscesserint; omnia incipiunt, quum desierint; ideo finiuntur, ut fiant; nihil deperit nisi in salutem. Totus igitur hic ordo revolubilis rerum, testatio est resurrectionis mortuorum; operibus eam præscripsit Deus antequam literis; viribus prædicavit antequam vocibus. Præmisit tibi naturam magistrum, submissurus et prophetiam, quo facilius credas prophetæ discipulus naturæ; quo statim admittas, quum audieris, quod ubique jam videris; nec dubites Deum carnis etiam résuscitatorrem, quem omnium novisti restitutorem*⁴⁾. Quod et ante

rectionis aliud non esse nisi corpus, quod per mortem deponitur, cuius terminus est ejusdem corporis excitatio.

1) Op. cit. cap. 68 et seqq. et cap. 56, optime ait: *Idoneus Deus reficere*

quod fecit . . . Quomodo vita conservatur a Deo, ita et resuratur.

2) Tractatus *De vera religione*, part. 1, num. 250 et seqq.

3) Cf. Tertullian. loc. cit. cap. 38.

4) Ibid. cap. 12.

ipsum Seneca pariter animadverterat, dicens: *Aequo animo debet redditurus exire. Observa orbem rerum in se remenantium, videbis nihil in hoc mundo extingui, sed vicibus descendere ac surgere. Aestas abit, etc.*¹⁾.

875. Argumenta autem moralia vix ejusdem veritatem non demonstrant. Etenim, ut verbis S. Ambrosii utar: *cum omnis vita nostrae ratio in corpori animaque consortio sit, resurrectio autem aut boni actus premium habeat aut paenam improbi, necesse sit corpus resurgere, cuius actus expenditur. Quomodo enim in judicium vocabitur anima sine corpore, cum de suo et corporis contubernio ratio praestanda sit?*²⁾ Nempe, nisi detur corporum resurrectio, non recipiunt homines premia vel paenas eorum operum, quorum autores fuerunt per conjunctionem animae cum corpore; quod absonum omnino esset. Licet enim omnium meritorum radix ac sedes in anima sit, anima tamen in praesenti conditione corpore utitur ad suas operationes exerendas, quod ejus individua et intima comes est.

876. Præterea ex unione animae et corporis exurgit suppositum humanum seu persona, *nostrum ego*, ut dicunt, quod vult, agit, operatur, meretur vel demeretur; sublato autem hoc essentiali utriusque nexu, perit suppositum, quod *homo* dicitur; nam anima per se sumpta nec homo nec persona est. Cum igitur homo seu humanum suppositum, aut deliciis affluxerit et voluptatibus, aut cruciatibus, molestiis, omnique calamitatum genere laboraverit, primum est colligere, hunc ipsum hominem seu humanum suppositum premiis aut paenis affectum iri; quod nonnisi per resurrectionem obtineri potest.

877. Insitus pariter animis nostris quidam sensus est, quod dum a morte seu dissolutione refugimus, appetimus ejusdem dissolutionis reparationem; propterea mœstitia ingenti afficeremur, si, spectata perpetua naturae totius reparatione, vel aliquantulum suspicari possemus solum casum seu jacturam corporis nostri fore irreparabilem; ac, dum vescimur, nil aliud nos efficeret nisi pabulum vermis in tumulo preparare. Nec dubito, quin ipsi increduli summa animi voluptate amplectentur ejusmodi doctrinam, in quam incredibili quodam impetu perinde atque in felicitatem in genere a natura ipsa inclinamur, nisi conscientiae voce retraherentur, qua non possunt sibi polliceri nisi resurrectionem ad mortem ac ignominiam æternam.

1) Epist. 36, num. 11, edit. Taurin. opp. tom. III.

2) Lib. *De fide resurrec.* num. 52 et seqq. ubi argumenta ipsa a Tertulliano adducta ad fidem resurrectionis adstruendam, profert et latius deducit: „Tribus tamen, inquit, evidenter colligitur resurrectionis fides, quibus o-

mnia comprehenduntur, ratione, universitatis exemplo, testimonio rei gestæ, quia plurimi surrexerunt. Ratio evidens est, quia cum omnis vita, etc.” Quæ deinde singillatim late prosequitur. Cf. etiam Tertull. lib. cit. cap. 15 et 16.

878. Sive igitur spectetur homo physicus sive moralis, non modo possibilis futura corporum resurrectio deprehenditur, sed plane rationi consentanea, ut omnia argumenta suadent.

879. Hæc autem majus robur acquirunt, si spectetur homo *christianus*. Quandoquidem homo *christianus* factus est membrum Christi, capitis proinde sui vices ipsum subire oportet, si fidelis suæ professioni sit; ejusdem Christi carne et sanguine alitur, quare et ejusdem capitis gloriæ et immortalis vitæ participem fore sibi polliceri debet. Redemptorem suum ac reparatorem totius et integræ naturæ suæ, seu proprii individui novit in Christo, qui non solum animam sed et corpus redemit, quod mortale effectum non est nisi per Adæ culpam. Si igitur Christus reparavit, quod cecidit in Adam, jam inde constat etiam corpus fore per ipsum excitandum. Alioquin magis nobis nocuisset Adæ culpa, quam profuerit redemptio Christi, quod plane repugnat Apostoli doctrinæ Rom. V. Hinc super fidelium christianorum tumulum hæc communis deberet esse inscriptio: *Visi sunt oculis insipientium mori*; quemadmodum, dum adhuc in vivis agunt inter tot, quibus premuntur, angustias, communis hæc deberet tessera esse: *Reposita est hæc spes mea in sinu meo*.

DIFFICULTATES.

880. I. *Obj.* Tantum abest, ut resurrectio corporum cum sanæ rationis principiis bene conciliari queat, ut plurimis gravissimisque impediatur difficultatibus. 1º Non enim intelligitur, quomodo particulæ hujus corporis, in tot alia et ipsa humana corpora dispersæ et mutatae, colligi possint et restitui. 2º Quid hoc ipsum corpus restitutum faciat ad mercedem factorum, in vita futura expectandam, quippe quum corpus illud nec perperam nec recte agere potuerit. 3º Deo sanctissimo benignissimoque non convenit, quod homini, qui sine corpore vitam veram degere nequeat, post multa demum annorum millia hoc corpus reddere fingitur. 4º Doctrina ecclesiastica, quæ novam quamdam conjunctionem animæ hæc vita defunctæ cum corpore mortuo ineundam tantopere urget; non solum omnipotentiam ac sapientiam divinam parum curare videtur, sed variis etiam superstitionibus atque ineptissimis quæstionibus opportunitatem præbuit, quibus, admissa puriore sententia (rationalistica), eaque in Libris Sacris tradita, facile supersederi potest¹⁾. Ergo.

881. *Resp. Neg. antec.* Siquidem sanæ rationis principiis corporum resurrectionem plane congruere et cum iisdem bene conciliari ostendimus; si quæ sunt difficultates, quæ urgeant ejusmodi dogma, non ideo minus certum ac verum censendum

1) Ita Wegscheider, §. 195.

est. Non solum enim nullum religionis dogma suis difficultatibus caret, sed omnes præterea naturales disciplinæ, ex. gr. medicina, physica, astronomia, etc. suas habent. Dei ipsius existentia, animorum immortalitas, etc. quæ a rationalistis admittuntur, nonne suis difficultatibus implicantur? numquid propterea rejiciendæ sunt? Verum ejusmodi difficultates tales minime sunt, ut iis deterreri debeamus. Hinc

882. *Ad 1^m, Dist.* Non intelligitur, seposito divinæ omnipotentiae interventu, *conc.* hoc admissso, prout admittendum esse contendimus, *neg.* Nec enim naturali ratione corporum resurrectionem effectum iri quispiam affirmat, sed divinæ omnipotentiae virtutē, cui perinde est res quæ non existebant ex nihilo condere, ac materiæ dispersæ particulas aut moleculas, ad compaginandum corpus rursum coagmentare. *Mutatio* autem in his moleculis, si quæ contigit, tota accidentalis est, ut monuimus, non autem essentialis, qualem physiologia, seu potius, ut vocant, zoobiologia docet ¹⁾, ac philosophia universim.

883. *Ad 2^m, Dicimus*, corpus restitutum ad mercedem factorum, in vita futura expectandam, plurimum efficere, cum ex corporis restitutione, juxta dicta, exurgat nostrum suppositum, *nostrum ego*. Etsi autem corpus per se sumptum nec perperam nec recte agere possit, cum anima tamen arctissime et hypostaticē consociatum patitur aut voluptate afficitur, eidem præterea animæ inservit, ut ipsa ideas sensiles sibi cudat, et una cum ipso mereatur aut demereatur, ideo congruum est, ut una cum eadem anima corpus pariter pœnam aut præmium factorum consequatur.

884. *Ad 3^m, Negamus*, animam sine corpore absolute veram vitam degere non posse. Hoc non est nisi adversariorum figmentum, qui propterea excogitarunt animam, post corporis terreni mortem, novo, nescio quo, organo eodemque subtilliore instructum iri, eo quod mentes finitæ sine spatii limitibus et corporali natura vix aut ne vix quidem concipi possint ²⁾. Hoc enim non minus cum recta fide, quam cum sana metaphysica pugnat. Angeli siquidem sunt mentes finitæ et cum conscientia sui, attamen cujuscumque materiæ expertes eos

1) Cf. Ducrotay de Blainville, *Cours de physiologie générale et comparée*, tom. 1, 3^{me} leçon, pag. 65 et seqq. Paris 1833; ubi inter cætera scribit: „Ainsi, de même que les organes d'un être vivant résultent de certains groupements de molécules, au milieu d'une trame générale, de même aussi les molécules, qui composent l'univers ou la matière, s'agroupent de diverses façons, et forment, par ces différents modes d'groupements, ce qu'on nomme des

corps, lesquels, par cela même qu'ils ne sont que des parties d'une seule masse générale, réagissent continuellement les uns sur les autres, etc.” Ejusmodi autem moleculæ in perpetuo transitu, ut ita loquar, esse concipiuntur, juxta diversas modificationes, quas subeunt. Sed de his mox iterum dicemus.

2) Recol. superius recensita de hoc organo, in expositione systematis Bonneti.

esse ostendimus¹). Ejusmodi homines pro libertate, quam sibi arrogant, negant quae testatissima sunt, et obtrudunt quod sibi placet, nec argumenta ulla proferunt, ad hypotheses suas seu potius absurditates communiendas. Etsi igitur animæ separatae substantiæ sint incompletæ, attamen Dei virtute cum conscientia sui vere subsistunt, vivunt et operantur, juxta catholicæ doctrinæ principia de earum statu post mortem corporis, quem pro meritis obtinebunt aut in æterna beatitudine, aut in inferno, aut, ad tempus saltem, in purgatorio.

885. Ad 4^m, Neg. In primis autem observo non solum *doctrinam ecclesiasticam*, sed *divinam revelationem*, Apostolos, Christum ipsum tantopere urgere conjunctionem animæ, post temporalem hanc a corpore separationem, cum eodem corpore jam mortuo ineundam. Asserere autem, Apostolos, imo et Christum Dominum parum curare divinam omnipotentiam atque sapientiam, doctrinamque præbere, quæ ex se impeditissimas quæstiones, imo et superstitiones foveat, blasphemia est et insania non ferenda. Digna hæc sunt istorum hominum, qui se jactant tradere doctrinam puriorem ea, quam Apostoli et Christus tradiderunt, hominum dico, qui fortasse nec animorum immortalitatem, nec in Deum ipsum credunt. Adeo sane enervant argumenta illa, quibus hæc veritates probantur, ut omnem fere vim suam amittant! Si Biblia, ut ipsi autumant, docent puriorem, quam vocant, sententiam, quidni indicant saltem, ubi hæc sententia tradatur? Agnoscat demum protestantismus, quos fructus peperit fundamentale illud principium de totali rationis independentia a quavis auctoritate. Scripturæ enim auctoritas privato sensu expositæ *nulla* est, cum semper cludi possit, ut rationalismus ostendit²).

886. II. Obj. 1º Ejusdem materiæ atomi ad plura corpora spectare possunt. Cannibales anthropophagi, qui toto vitæ tem-

1) Cf. supra num. 19 et seqq.

2) Vere nunc risum movet quod Mosheimius, diss. cit. §. 27, scripsit: „Quod ipsæ Sacræ Literæ testantur, nullum clarissimum, certius et ad immobilem fidem dignendam efficacius est (*redintegratio-nis nostræ firmamentum et pignus*), quam ipsius magistri nostri, tot vulneribus et ærumnis confecti, triumphus de morte et redditus de sepulchro.” Optimè sane, nisi protestantismus robur omne præcidisset ejusmodi pignori et firmamento, dum suum constituit destructivum principium independentiæ rationis, seu spiritus privati a legitima auctoritate, in Sacrarum Literarum expositio-ne. Hoc enim principio semel constituto, nihil tam *clarum* tam *certum* ac *ef-ficax* est in Sacris Literis, quod perversa

hominum ingenia non subruant. Necesse autem non est longius hujus rei exemplum et confirmationem accersere, quum id rationalistæ abunde ostendant, qui, etsi Scripturas sequi se profiteantur, attamen tum Christi ipsius tum corporum nostrorum futuram resurrectionem non solum negant, sed utrumque articulum inter mythos incultioris ævi omnino ablegant. Idem dicatur de eo, quod ait Beausobre, loc. cit. §. 5: „Ce n'est pas une erreur tolérable que celle de nier la résurrection. S. Paul s'est trop expliqué sur cet article.” Verum horum scriptorum ætate nondum omnes fructus suos protulerat protestantismus, neque tunc omnes prævideri poterant.

pore humanis carnibus nutriuntur, in propriam substantiam convertunt carnes, quæ ad alios, homines spectarunt. **2º** Præterea quis nesciat omnes omnino homines totidem anthropophagos esse? Vix enim terræ cadavera mandata sunt, ut illico resolvantur in sua principia; his nutriuntur vegetabilia, quibus aluntur animantia; nosque, dum vegetabilibus et animantibus vescimur, in nostram rursum convertimus substantiam ea ipsa principia primigenia, quæ substantiam constituerunt illorum hominum, qui superioribus sæculis vixerunt, et ita deinceps quoad futuras generationes; adeo ut perpetua sit ejusdem substantiæ commeatio seu fluxus, quæ ex uno in aliud corpus transit. Cum igitur eadem substantia ad tot corpora pertinuerit, in resurrectione futura cuinam restituetur? **3º** Ex animadversoribus super œconomia animali institutis, certo constat, corpus humanum perpetuas vices subire; amittit enim accipitque jupiter corpus nostrum magnam molecularum partem substantiæ seu materiæ, qua constituitur, ita ut singulis septenniis penitus renovetur. Hinc, accurate loquendo, corpus hujus diei idem omnino dici nequit ac corpus diei hesterni. Tot igitur ejusmodi corporum, quot idem homo habuit integra vitæ periodo, quodnam præcise resumet in resurrectione? Quacunque igitur ex parte dogma istud spectetur, sanæ rationi et scientiæ repugnare deprehenditur¹⁾.

887. *Resp.* His difficultibus, quas adeo magni faciunt increduli, priusquam occurramus, juverit nonnulla præmittere ad vera a falsis, aut saltem exaggeratis, secernenda, juxta probatam physiologorum doctrinam.

888. Ac **1º** quidem animadvertisendum est, stultam esse hypothesisin anthropophagorum, qui non alantur toto vitæ tempore nisi solis carnibus humanis, quod nescio an unquam factum sit, aut etiam fieri possit.

889. **2º** Certum est, herbas ac plantas, ut etiam demus quod adversarii autumant, præter nutritionem, quam ex defunctorum corporum principiis adsciscunt, alia multa in proprium alimentum seu succum convertere, imo illorum partem minimam esse, quam ex cadaveribus attrahunt, quod propterea pariter dici debet de animantibus ac de hominibus, qui tum terræ fructibus tum animantibus vescuntur.

890. **3º** Principia materiæ primigenia, etsi diversam modificationem subeant, aut *combinationem* chimicam, in se prorsus incorruptibilia, imo et indestructibilia, sunt²⁾. Data propterea

1) Ita passim increduli qui nullam hac in parte difficultatem protulerunt, quam veteres ethnici et hæretici non propounderint, ut constat ex Origene, loc. cit. *Contra Celsum*; ex Athenagora, *De resurrect. mort.* cap. 4, in *Biblioth. Patrum*,

edit. Venet. tom. II; ex Tertulliano, lib. toties cit.; ex S. Epiphano, *Hær.* XLIV, n. 10 et seqq. quasque ipse merito vocat *objectiunculas*, ἐπαπορτίζας; ex S. Augustino, in *Enchir.* cap. 84 et seqq.

2) Ejusmodi principia primigenia, quæ

quacumque immeatione, seu transitu de una in alteram substantiam, ipsa in se omnino eadem permanent, ac propterea semper Deus illi potest restituere, ad quem aliquo vitæ tempore pertinuerunt¹⁾.

891. 4º Etsi verum est corpora viventium jugiter consumi ac renovari, attamen, ut verbis utar Cl. Laur. Martini, in quæstione inter physiologos positum est, utrum omne corpus plane renovetur, an quædam tantummodo elementa. Nonnulli, illud omnino renovari, contendunt; alii censem, primigenia stamina ex textu cellulari componi, in cuius cellulas demittantur varia sanguinis principia, ea stamina non deteri, consumi dumtaxat matérias, quibus ille imbuitur. Posterior sententia, ut idem prosequitur, veritati magis consentanea videtur. Profecto non facile mente adsequi licet, quomodo organica fibra destrui possit, quin simul vitam amitteret²⁾. Posteriori huic sententiae

et simplicia ab aliis vocantur, indestructibilita dicimus per se, non autem respectu Dei, qui ea ex nihilo condidit, secus ac nounulli recentiores philosophi, seu verius increduli autumant.